Astfel, comparând datele registrelor de recensământ din secolul XVI cu registre asemănătoare din secolele XVII-XVIII, reiese fără echivoc concluzia următoare: dacă în anii 1570-1598 se găseau în kazaua otomană a Brăilei un număr de (numai) 6 sate, curat românești, creștine și foarte înstărite, în schimb, potrivit registrului *TT.d (Tapu Tahrir defteri) 775*, în AH 1052/AD 1642, adică de când datează acest recensământ, existau la acea dată 12 sate în kaza. Dublarea numărului de sate din kaza se explică, pe de o parte, prin faptul că vechile sate mari (Baldovinești, Gropeni) s-au extins prin „roire”, dând naștere unor sate noi (Baldovineștii de Sus, Baldovineștii de Jos;

în această zonă tipic creștină, românească, este dovedită de apariția unor localități cu populație pur musulmană, precum *Kariye-i Çitak* (românește: *Satul Ciutacul*), citacii fiind musulmani veniți din sudul Dunării (Albania)<sup>17</sup>. În schimb, registrul de capitație (*cizye*) din AH 1208/ AD 1793 (*BOA, D.CMH.d no. 26.983*), deci circa 250 de ani mai târziu, indică schimbări dramatice survenite în acest răstimp: (dacă Târgul/ *Kasaba* Brăilei numără acum doar 7 cartiere nemusulmane față de 26 în secolul 16), *în kaza s-a ajuns la finele secolului 18, de la cele 6 sate din secolul 16, la un număr de ...

Dar tocmai acest domn al Moldovei, Mihai Racoviță, avea să aprobe, la rugămintea directă a egumenului Vlaico de la Mănăstirea Măxi-neni, din Țara Românească, o complicată lucrare de tăiere a unui cot al Siretului ce provoca amintitei mănăstiri pagube importante. Comen-tând pe larg acest document, reputatul medievalist Gheorghe T. Ionescu,

20. C. D. Aricescu, *Condica de venituri și cheltuieli de la leatul 7202-7212 (1694-1704) a lui Constantin Brâncoveanu*, în R.I.A.R., București, VII (1873), p. 67 verso (filuire mecanică a manuscrisului).

21. Constantin C. Giurescu, *Istoricul orașului Brăila din cele mai vechi timpuri până astăzi*, București, 1968, p. 93-97.

22. *Ibidem*, p. 95.

l-a publicat în 1971 sub titlul *O modificare de hotar între Moldova și Țara Românească la 1708*<sup>23</sup>, arătând, în primul rând, implicarea adâncă a lui Constantin Brâncoveanu în acest episod de la granița de răsărit a Țării Românești:

**Documentul nr. 2**

1708 (7217) noiembrie 23

† Noi Mihai Racoviță V[oe]v[od], bojiu milostiio gospodar zemli Moldavscoi. Facem știre cu această carte a domniei mele, că viind la domnia mea, sfinția sa Vlaico egumenul de la sfânta mănăstire de la Măxineni ce e peste Siret, de ceia parte în Țara Românească, și făcând mare jalbă

Iată, prin urmare, pomenirea faptelor bune ale marelui domnitor mucenic, împreună cu ai săi, peste veacuri, când, pentru susținerea mănăstirii și a Spitalului „Sfântului Pantelimon“ din București, unde era închinată cu metoh, **reconfirmarea daniei sale era deosebit de importantă** fiind cerută lui Ioan Gheorghe Caragea Vodă (27 august/8 septembrie 1812 – 29 septembrie/11 octombrie 1818) unul din ultimii domni fanarioți din Țara Românească.